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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení kvality prodejců v osobním prodeji ve

vybraných skateshopech, takzvanou formou mystery shopping. V teoretické části je popsán

osobní prodej a jeho různé formy. Jsou vypsány předpoklady úspěšného prodejce, jeho

vlastnosti a dovednosti spjaté se správnou komunikací se zákazníkem a metody mystery

shoppingu. Praktická část je věnována vybraným skateshopům a jednotlivé vyhodnocení

kvality prodeje. V závěru práce jsou uvedené výsledky a vhodná doporučení.

Klíčová slova: skateshopy, mystery shopping, snowboard, streetwear, osobní prodej,

vlastnosti a dovednosti prodejce

ABSTRACT

The thesis is focused on the evaluation of the sales process at chosen skateshops by method

called mystery shopping. The theoretical part explains the basic aspects of personal selling,

quality and skills of a shop assistant and methods of mystery shopping. The practical part is

focused on selected skateshops, evaluation of researches of single stores and of overall

assessment, and propose of appropriate solutions.

Keywords: skateshops, mystery shopping, snowboard, streetwear, personal selling, quality

and skills of a shop assistant
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ÚVOD

Skateshopy patří mezi obchody se specifickým zbožím, určeným pro milovníky

skateboardingu, snowboardingu a pro nadšence tohoto typického stylu oblékání. Jelikož je i

autorka této bakalářské práce fanynkou streetwearu, rozhodla se zamířit fiktivní nákup právě

na tyto prodejny a zjistit kvalitu nabízených služeb.

Ihned při vstupu do prodejny začíná obchodní jednání a úkolem prodejce je co

nejlépe obsloužit zákazníka. Nabídnout pomoc při výběru zboží, zjistit jeho potřeby, splnit

je a hlavně úspěšně uzavřít obchod. Prodejci se snaží jak získat nové zákazníky, tak pečovat

o ty stávající. Tyto faktory budou hodnoceny v podobě výzkumu zvaném mystery shopping.

V teoretické části autorka charakterizuje osobní prodej a jeho různé formy. Vypíše

předpoklady úspěšného prodejce, jeho vlastnosti a dovednosti spjaté se správnou

komunikací se zákazníkem. Dále je teoretická část věnována kupnímu rozhodovacímu

procesu a spotřebnímu chování. Budou popsány druhy výzkumů se zaměřením na samotný

mystery shopping a jeho historii, formy a realizaci. Poslední kapitola pojednává o metodice,

určení výzkumných otázek a stanovení cíle celé bakalářské práce.

Praktická část bude zahájena vhledem do historie skateshopů. Autorka vysvětlí

pojem streetwear, kdy budou zmíněni i autoři, kteří stojí za vznikem stylu. Bude popsán

typický vzhled oblečení a značek. Následně se autorka zaměří na samotný výzkum,

kdy přiblíží jeho přípravu, určí si scénář fiktivního nákupu a vytvoří záznamový arch.

Jednotlivě představí pět prodejen, které budou navštíveny v různých městech České

republiky. Autorka popíše průběh výzkumů, předloží výsledky a podá doporučení potřebné

ke zlepšení služeb. Na závěr autorka porovná výsledky prodejen a určí pořadí prodejen

od nejlépe hodnocené po nejhorší. V případě zájmu autorka předloží své výsledky práce

a následná doporučení pro zlepšení kvality služeb jednotlivým prodejnám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OSOBNÍ PRODEJ

Osobní prodej můžeme považovat za nejstarší nástroj komunikačního mixu, který

si uchovává významnou pozici v mnoha firmách a jejich marketingové komunikaci

navzdory vývoji nových médií (Businessinfo, 2011).

Můžeme jej rozdělit do 3 kategorií:

 prodej na trzích B2B,

 prodej velkoobchodníkům a distributorům,

 maloobchodní prodej a přímý prodej.

Každá tato kategorie se liší svou jedinečnou metodou prodeje a prodejními postupy,

pro rozdílné typy zákazníků (Karlíček a kol., 2016, s. 162).

Jedná se o přímou komunikaci (face to face) mezi dvěma či více osobami, s cílem prodat

výrobek nebo poskytovat služby. Dále udržovat kladný vztah mezi firmou a zákazníkem

a uspokojovat jeho potřeby. Tímto si firma buduje svou image a důvěryhodnost (Boučková

a kol., 2003, s. 233).

Kotler (2007, str. 905) popisuje obecné vnímání prodejců jakožto prodavačů, obchodníků,

agentů či prodejních zástupců, kteří se snaží vnutit zboží a prodat jej. Toto vnímání je již

však zastaralé a prodejci jsou dnes vzdělaní, vyškolení a snaží se budovat dlouhodobé vztahy

se zákazníky. Jejich úspěchem je kolika zákazníkům dokázali pomoct, nikoli kolik

zákazníků přitáhli.

Jurášková a Horňák (2012, s. 170) doplňují charakteristiku prodejce jakožto osobu

se specifickými znalostmi a dovednostmi, která zvládá reagovat na veškeré námitky, umí

vyjednávat a dokáže předložit přesvědčivé argumenty ve fázi ovlivňování v době prodeje.

Je využíván hlavně na průmyslových trzích, ale vyskytuje se i na spotřebních trzích,

například v podobě prodavačů v obchodech. Oproti reklamě, která je plošně orientována

a má velký rozsah působení na spotřebitele, je osobní prodej orientovaný na vhodné

eventuální zákazníky (Zamazalová, 2010, str. 275).

Prodejce v dnešní době musí brát zákazníka jako jedinečného, jelikož kromě samotného

prodeje může vyžadovat individuální řešení problémů a neobyčejné jednání. Tudíž musí

prodejce zvládat odborné a sociální znalosti (Verweynen, 2007, str. 16).
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Osobní kontakt pomáhá prodejci přizpůsobit komunikaci podle typu konkrétního

zákazníka a efektivně argumentovat. Okamžitá zpětná vazba pomáhá prodejci upravit svou

komunikační strategii pro další obchodní jednání postavené na reakcích a odpovědích

zákazníka. Avšak nevýhodou osobního prodeje je skutečnost, že velká část zákazníků nemá

ráda, když je oslovována jakýmikoliv nabídkami od prodejce, který je vyrušuje při nákupu.

Tento fakt však platí především na B2C trzích, kdežto na B2B trzích je tato forma prodeje

stále jednou z nejpoužívanějších. Další zápornou stránkou může být čas, protože prodejci

může dlouho trvat, než si vybuduje dobrý vztah se zákazníkem. Musí vkládat velké úsilí a

finanční prostředky pro vznik dobrého, dlouhodobého vztahu. Prodejce potřebuje dostatek

času pro pochopení přání a potřeb zákazníka. Z druhé strany kupující potřebuje také dostatek

času pro rozhodnutí, zda nákup uskuteční, a pod časovým tlakem reaguje často negativně a

produkt odmítá. Najít dostatečné množství dobrých, kvalifikovaných prodejců může být také

problémem. Malý počet zaměstnanců firmu omezuje v prodeji. Firmy tento problém

většinou řeší vlastním vyškolením personálu, který mají k dispozici. Obchodní jednání stojí

velmi na individualitě a přizpůsobení se zákazníkovi, tímto však může být problémem

náročná kontrola personálu. Ten se může zachovat neeticky, špatně argumentovat, zatajit

některé informace, či dokonce lhát a nabízet služby, které není firma schopná splnit, a tím

ztrácí na své těžko vybudované image (Businessinfo, 2011).

1.1 Formy osobního prodeje

Hesková a Štarchoň (2009, str. 37) uvádí čtyři různé formy prodeje:

 Pultový prodej,

 Obchodní prodej,

 Prodej v terénu,

 Misionářský prodej.

Pultový prodej se objevuje v maloobchodních jednotkách, kde dochází ke komunikaci

mezi prodejním personálem a zákazníkem.

Obchodní prodej zahrnuje velkoplošné prodejny typu hypermarketů a supermarketů,

kde zákazník provádí nákup volným výběrem produktů.

Prodej v terénu je nejdražší a nejnákladnější. Jedná se o přímý osobní kontakt s klientem.

Misionářský prodej je použit jako informační a přesvědčovací proces, aby prodejci

uskutečnili nákup nabízeného zboží, které budou dále prodávat odběratelům.
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1.2 Základní předpoklady úspěšného prodejce

V této kapitole se práce zaměří na správnou komunikaci prodejce a jeho očekávané

dovednosti k uzavření úspěšného prodeje, který se může dál utvořit v dlouhodobý vztah

se spotřebitelem a vybudování dobrého jména prodejce.

1.2.1 Úspěšný prodej – komunikace se zákazníkem

Foret popisuje několik fází správné komunikace se zákazníkem:

Navázání kontaktu se zákazníkem


[…]


prodejny vyhledávat a hledala informační tabule. Bez těchto bannerů obchody navštíví

pouze zákazníci, kteří si prodejnu vyhledávají a jdou na návštěvu cíleně. Zákazníci,

kteří procházejí kolem, si prodejen ani nemusí všimnout, a tudíž je nenapadne obchody

navštívit.

Posledním detailem je lepší umístění cenovek na produktech, které na zboží v prodejnách

byly špatně viditelné či ručně přepsané. Zákazník tudíž musel vytáhnou každý kus

a na cenovku se podívat blíže.

7.8 Zodpovězení výzkumných otázek

VO1: Motivují dostatečně prodejci zákazníka k uskutečnění nákupu v kamenné prodejně?
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Z pohledu úplného přesvědčení k uskutečnění nákupu tento fakt nastal pouze v prodejnách

Easy Rider a Exilshop. Prodejce dostatečně autorku motivovali ke koupi v podobě podání

podstatných informací, co se týče samotného snowboardu. Zdůraznili benefity, produkty

ochotně předvedli a prodejce z Easy Rideru autorku vůbec nechtěl pustit pryč a hledal další

argumenty a benefity ohledně nabízeného zboží. Byly jí doporučeny webové stránky

a v Easy Rideru autorka obdržela informační letáček a byla přizvána k další návštěvě

a konzultaci.

U prodejny Subform se tato motivace příliš neprojevila, ačkoli měl prodejce dostatečný

přehled a informace o produktech. Podal spíše osobní rady a zkušenosti. Ve skutečnosti

neprojevil snahu ohledně uzavření úspěšného obchodu.

V prodejnách Nugget a El Niňo nebyla motivace ze strany prodejců dána najevo. Jediné

doporučení, které poskytli, byly internetové stránky prodejen.

VO2: Mají prodejci dostatečné znalosti a dovednosti k prodeji?

V případech, kdy prodejce autorku oslovil a nabídnul svou pomoc při výběru snowboardu

lze potvrdit, že dostatečně prokázali svou informovanost a znalost ohledně všech produktů

potřebných ke snowboardingu. Nabídli vhodné prkno vyhovující pro začátečníka. Popsali

dostačující délku, tvrdost, výřez a tvar snowboardu. Ihned poradili i s výběrem vhodného

vázání a bot, u kterých také poznamenali informaci ohledně důležitosti jejich tvrdosti.

Neopomněli zdůraznit benefity v podobě seřízení zdarma, možnost slevy, akčních cen,

oblíbenosti konkrétních značek a dodali osobní zkušenosti. Prodejci měli přehled

o rozmístění produktů na prodejně a neměli problém ihned danou značku vyhledat. Projevili

dostatečný zájem o poznání potřeb zákazníka podáním minimálně tří otázek a snažili se co

nejlépe autorce vyhovět. Úspěšně prolomili počáteční ice break a všechna tato prodejní

jednání se nesla v přátelském a veselém duchu.

Co se týče prodejen El Niňo a Nugget, není možné potvrdit ani vyvrátit, zda prodejci mají

dostatečné znalosti o produktech. V těchto firmách spíše převládla samotná neochota

prodejce ohledně nabídnutí pomoci při výběru, což lze charakterizovat jako nejpodstatnější

mezník při výběru jakéhokoli zboží, jelikož samotný zaměstnanec tvoří celkovou atmosféru,

ve které se bude prodejní jednání odehrávat.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjištění kvality prodejního procesu při osobním prodeji

v navštívených skateshopech. Výzkum proběhl v pěti prodejnách. Konkrétně v Praze,

Olomouci a Zlíně v průběhu měsíce března roku 2019.

Realizaci předcházelo nastudování odborné literatury popsané v teoretické části.

Charakterizuje osobní prodej, spotřební chování zákazníka, druhy výzkumů a podrobněji

popisuje samotný mystery shopping. Jsou vypsány jeho formy a pojmy jakožto mystery

shopper a záznamový arch. Autorka si určila cíl a výzkumné otázky potřebné k realizaci

výzkumu.

V části praktické autorka popsala vznik skateshopů a vysvětlila pojem streetwear a jeho

historii. Následně se zaměřila na samotný výzkum, kterému předcházelo určení scénáře

a příprava záznamového archu. Postupně představila jednotlivé prodejny a popsala průběh

každé fiktivní návštěvy. Každé prodejně udělila hodnocení a doporučení, které v závěrečné

části porovnala a určila nejlépe hodnocenou prodejnu. V roli fiktivní zákaznice požadovala

nový snowboard pro začátečníky s cenovou představou okolo 8 000 Kč. Jelikož nevzbudila

žádné podezření, prodejci jednali přirozeně a autorka mohla bez problémů hodnotit nabízené

služby a poskytnuté informace ohledně samotného produktu. S nejlepším hodnocením vyšla

pražská prodejna Easy Rider, která získala 72 bodů. Prodejce vedl přátelský dialog a nabídl

nejvíce informací a doporučení. U ostatních prodejen se vyskytly problémy, například nízký

počet položených otázek, špatné obchodní jednání či úplná neochota zákazníka obsloužit.

Na závěr praktické části, v kapitole 6.10, autorka odpověděla na své výzkumné otázky. Co se

týče cíle této práce, bylo zjištěno, že se prodejní schopnosti a dovednosti prodejců v každé

prodejně liší. Přehled a informace ohledně produktů měli dostačující, avšak obchodní

jednání v každé prodejně probíhalo jiným způsobem. I když prodejci jako první nabízeli

možnost navštívení webových stránek a nákupu online, nesmí zapomenout na fakt, že

prodejce tvoří celkovou atmosféru samotného osobního prodeje a záleží hlavně na nich,

jakým směrem se toto jednání bude odehrávat. Během osobního prodeje může prodejce

nejlépe zapůsobit na zákazníka a má největší možnost pro vybudování dlouhodobého vztahu

se zákazníkem.
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