Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Eva Randulová
Název práce Mystery shopping ve vybraných skateshopech
Obor/forma studia MK PS Rok 2018/2019
Autor posudku Mgr. Kamila Gamalová, MBA

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,21 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- kvalitní zpracování teoretické části navazující na část praktickou;
- precizní přístup při provádění výzkumu;
- relevantní a kvalitní interpretace výsledků šetření;
- reprezentativní vzorek zkoumaných obchodů prováděný ve třech městech České republiky;
- samostatnost při zpracovávání práce.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 28. 4. 2019

Podpis: